

## FAQs for Students

### 1. What is the duration of the program?

Answer:

- It is a two-year programme like any other Masters course.
- With multiple entry and exit options, you have flexibility in how you want to complete the course.
- You can also take a diploma and opt out of the course after one year.

### 2. How to get admission to this Course?

Answer:

You can get admission through OEE, you can visit the link given below to check.

<https://campus.unipune.ac.in/CCEP/login.aspx>

### 3. Who can take admission in this course?

Answer: Students who have completed graduation with 55% in the faculty of **Social Sciences and humanities** can take admission to this course.

### 4. Why this course?

Answer:

- **Critical Understanding of Society:** As women and Gender Studies is a relatively new discipline this course will help you to apply a critical gender lens to contemporary issues.
- **Interdisciplinary Knowledge:** The course brings together three interdisciplinary fields such as gender studies, cultural studies, and development studies.
- **Feminist Perspective:** The course offers a feminist lens to analyze both historical and contemporary issues. This perspective is valuable in understanding the struggles for gender equality and advocating for change.
- **Research Skills:** It introduces participants to innovative ways to do research, and equips them to use different research methods and techniques.
- **Diverse Community:** You'll interact with students from different backgrounds, which enriches your learning experience as you will get an opportunity to interact/work with a diverse group of students.

- **Practical Experience:** The course includes OJT (On job training), internships/block placements, giving you on-field / actual work experience. This enhances your chances of securing a job after post-graduation.

### **5. What are the highlights of the curriculum?**

- The perfect blending of theory and practice
- Offers various thematic papers on violence, law, and land rights.
- Emphasis on building research skills by offering papers on research methodology, and feminist research methodology.
- Bilingual teaching
- Cutting-edge curriculum – introducing local-global debates, most recent debates on sexuality, culture, history, and development.
- Student-focused pedagogy
- Combination of Critical Thinking and Skills for Employability

[http://www.unipune.ac.in/snc/womens\\_studies\\_centre/wsc\\_webfiles/syllabus.htm](http://www.unipune.ac.in/snc/womens_studies_centre/wsc_webfiles/syllabus.htm)

### **6. Does the program offer opportunities to engage in individual or group research?**

Answer: Yes!

- Assignments are designed to encourage students to conduct research and engage in academic writing.
- As the dissertation is a compulsory course, we offer workshops and special sessions to guide students on how to conduct research and improve their academic writing skills.
- Students are encouraged and mentored to apply to research opportunities available outside of the department/university.
- Students get an opportunity to intern on the research projects conducted by the department.

### **7. In which fields are job opportunities available after completing this course?**

- **Academics - Teaching and Research:** You can teach or do research at universities/colleges or research institutes.
- **Policy Research:** In this field, you would work on studying and analyzing policies related to social, economic, or political issues.
- **Work with Organizations Doing Advocacy Work on Socially Important Issues:** You could work with non-governmental organizations (NGOs), human rights groups, or social advocacy organizations.

- Work with CSR Units: Corporate Social Responsibility (CSR) who work in the areas such as education, health, environment, or poverty alleviation, and implement impactful projects.
- Publishing Houses, Media Platforms, Women's Issues: This path involves working in publishing, journalism, or media.
- Work with government departments such as Women and Child Development Departments or MAVIM (Maharashtra State Women's Development Corporation), You could join governmental bodies, or non-profit organizations to provide insights that help shape public policy.

**8. Is this subject useful for competitive exams?**

Answer: Yes. This course is beneficial for students for competitive exams as it addresses women's questions and equips you to apply gender lens to any issue at hand.

**9. Is there an accommodation facility available for students?**

Answer: Yes. Students can apply for the hostel facility after admission to the course is confirmed. Students are admitted to the hostel based on merit list and reservation rules.

**10. What are the support services/systems available for students?**

Answer: Yes. Students can avail of the following services such as Earn and Learn, NSS. Students are eligible for all kinds of government and private scholarships. In addition, this department provides individual mentoring, career counseling, and placements.

**11. Does this course offer opportunities for an Internship program?**

Answer: Yes, the course offers summer internships for 2 months and 1 month of block placement in various fields across India. For many of our students, this was converted into a job after completion of their course.

## FAQs for Students

### १. या अभ्यासक्रमाचा कालावधी किती आहे?

उत्तर:

- इतर कोणत्याही पदव्युत्तर अभ्यासकाप्रमाणे हा दोन वर्षांचा अभ्यासक्रम आहे.
- बहुप्रवेश आणि बहुनिर्गमन पर्यायांसह तुम्हाला अभ्यासक्रम कसा पूर्ण करायचा याबद्दल लवचिकता आहे.
- तुम्ही डिप्लोमा देखील घेऊ शकता आणि एका वर्षानंतर अभ्यासक्रमातून बाहेर पडू शकता.

### २. या अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश कसा मिळवावा?

उत्तर: तुम्ही OEE (Online Entrance Exam) द्वारे प्रवेश मिळू शकता, खाली दिलेल्या लिंकवर जाऊन तुम्ही तपासू शकता.

<https://campus.unipune.ac.in/CCEP/login.aspx>

### ३. ह्या अभ्यासक्रमासाठी कोण प्रवेश घेऊ शकतात?

उत्तर: सामाजिक शास्त्र (Social Sciences) आणि मानव्य विद्याशाखेत (Humanities) विद्यार्थी ५५% गुणांसह पदवी पूर्ण केलेले विद्यार्थी या अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेऊ शकतात.

### ४. हा अभ्यासक्रम का करावा?

उत्तर:

- समाजविषयक चिकित्सक समज: स्त्रिया आणि लिंगभाव अभ्यास हे तुलनेने नवीन विषय असल्याने हा अभ्यासक्रम तुम्हाला समकालीन समस्यांची लिंगभाव दृष्टिकोनातून चिकित्सा करण्यास मदत करेल.
- आंतरविद्याशाखीय ज्ञान: हा अभ्यासक्रम लिंगभाव अभ्यास, सांस्कृतिक अभ्यास आणि विकास अभ्यास या तीन आंतरविद्याशाखीय क्षेत्रांना एकत्र आणतो.

- **स्त्रीवादी दृष्टिकोन:** हा अभ्यासक्रम ऐतिहासिक आणि समकालीन अश्या दोन्ही मुद्द्यांचे विश्लेषण करण्यासाठी स्त्रीवादी दृष्टिकोन प्रदान करतो. लिंगभाव समानतेसाठीच्या संघर्षांना समजून घेण्यासाठी आणि परिवर्तन घडवण्यास वकालात करण्याकरिता हा दृष्टिकोन मौल्यवान आहे.
- **संशोधन कौशल्ये:** हे सहभागींना संशोधन करण्याच्या नाविन्यपूर्ण मार्गांची ओळख करून देतो, त्यांना वेगवेगळ्या संशोधन पद्धती आणि तंत्रांचा वापर करण्यास सज्ज करते.
- **भिन्न समुदाय:** तुम्ही वेगवेगळ्या पार्श्वभूमीतील विद्यार्थ्यांशी संवाद साधाल, ज्यामुळे तुमचा शिकण्याचा अनुभव अधिक समृद्ध होतो, कारण तुम्हाला भिन्न/विविध विद्यार्थ्यांच्या गटाशी संवाद साधण्याची / काम करण्याची संधी मिळेल.
- **व्यावहारिक अनुभव:** या अभ्यासक्रमात OJT (on job training), नोकरी प्रशिक्षण, इंटर्नशिप / ब्लॉक प्लेसमेंट समाविष्ट आहेत, ज्यामुळे तुम्हाला प्रत्यक्ष कामाचा अनुभव मिळतो. ह्यामुळे पदव्युत्तर शिक्षणानंतर नोकरी मिळवण्याच्या तुमच्या शक्यता वाढवतात.

#### ५. अभ्यासक्रमातील ठळक मुद्दे कोणते आहेत?

उत्तर:

- सिद्धांत आणि व्यवहार यांचे परिपूर्ण मिश्रण
- हिंसाचार, कायदा, जमीन हक्क इत्यादी विशिष्ट विषयांवर अभ्यासक्रम उपलब्ध आहेत.
- संशोधन पद्धती, स्त्रीवादी संशोधन पद्धती यावरील अभ्यासक्रमातून संशोधन कौशल्ये निर्माण करण्यावर भर
- द्विभाषिक अध्यापन
- विद्यार्थी केंद्रित अध्यापनशास्त्र
- रोजगारक्षमतेसाठी कौशल्यांचे संयोजन आणि चिकित्सक विचारसरणी यांचे संयोग

अधिक माहितीसाठी पुढिल लिंक वर जाऊ शकता.

[http://www.unipune.ac.in/snc/womens\\_studies\\_centre/wsc\\_webfiles/syllabus.htm](http://www.unipune.ac.in/snc/womens_studies_centre/wsc_webfiles/syllabus.htm)

६. संशोधन हे वैयक्तिक किंवा एकत्र करण्याच्या काही संधी ह्या अभ्यासक्रमात उपलब्ध आहेत का?

हो नक्कीच आहेत!

- अभ्यासक्रमाचा भाग म्हणून विद्यार्थी ज्या असाइनमेंट करतात त्यामध्ये त्यांना संशोधन आणि आकादमिक लिखाण करण्यास प्रशिक्षण आणि प्रोत्साहन मिळते.
- शोधनिबंध / लघुप्रबंध (dissertation) हा अनिवार्य असल्याने आम्ही विद्यार्थ्यांसाठी संशोधन आणि आकादमिक लिखाण कसे करायचे, ह्यावर विशेष कार्यशाळा / व्याख्याने आयोजित केली जाते.
- विभागाच्या / विद्यापीठाच्या बाहेरच्या संशोधनासाठीच्या संधीना अर्ज करण्यासाठी प्रोत्साहन आणि त्यासाठी मार्गदर्शन केले जाते.
- विभागात चालू असणाऱ्या संशोधन प्रकल्पांवर विद्यार्थ्यांना काम करण्याची संधी मिळते.

७. विद्यार्थ्यांना कोणत्या रोजगाराच्या / नोकरीच्या संधी हा अभ्यासक्रम केल्यानंतर उपलब्ध होतात?

- अध्यापन आणि संशोधन: तुम्ही विद्यापीठ / महाविद्यालय ह्यामध्ये अध्यापन करू शकता किंवा संशोधन संस्थांमधून संशोधनाचे काम करू शकतात.
- धोरण विषयक अभ्यास: तुम्ही सामाजिक, आर्थिक किंवा राजकीय मुद्द्यांसंदर्भातील विषयीच्या धोरणांचे लेखन, विश्लेषण आणि अभ्यास करू शकतात.
- सामाजिक विषयावर जाणिव जागृतीचे काम करणाऱ्या संस्था: बिगर शासकीय संघटना, मानव हक्कासाठी काम करणारे गट किंवा सामाजिक मुद्द्यांवर मांडणी करणाऱ्या गटांबरोबर विद्यार्थी काम करू शकतात.
- सी. एस. आर. विभागांबरोबर काम करू शकता. हे विभाग शिक्षण, आरोग्य, पर्यावरण किंवा दारिद्र्य निर्मुलन ह्यावर बदल घडवून आणण्यासाठी काम करतात.

- प्रकाशन गृह, प्रसारमाध्यमे आणि स्त्रियांचे मुद्दे: तुम्ही प्रकाशन, पत्रकारिता किंवा इतर प्रसारमाध्यमे ह्यामध्ये तुम्ही काम करू शकता.
- तुम्ही सरकारी विभाग जसे की स्त्रिया आणि बाल विकास विभाग किंवा म.वि.म. सारख्या विभागात काम करू शकता. तुम्ही सरकारी, विना नफा चालवणाऱ्या संस्था किंवा बिगर शासकीय संघटना ह्यामध्ये काम करू शकता.

#### ८. स्पर्धा परिक्षा देण्यासाठी ह्याची मदत होईल का?

हो नक्कच अभ्यासक्रमात लिंगभाव दृष्टीकोनातून स्त्रीप्रश्नाचे विश्लेषण केले जाते त्याचा स्पर्धा परीक्षेची तयारी करणारया विद्यार्थ्यांना नक्कच फायद्याचे ठरेल.

#### ९. विद्यार्थ्यांसाठी निवास व्यवस्था उपलब्ध आहे का?

उत्तर: हो. अभ्यासक्रमात प्रवेश निश्चित झाल्यानंतर विद्यार्थी वसतिगृह सुविधेसाठी अर्ज करू शकतात. गुणवत्ता यादी आणि आरक्षण नियमांनुसार विद्यार्थ्यांना वसतिगृहात प्रवेश दिला जातो.

#### १०. विद्यार्थ्यांसाठी कोणत्या सहाय्यक सेवा/प्रणाली उपलब्ध आहेत?

उत्तर: विद्यार्थी कमवा आणि शिका, एनएसएस सारख्या सेवांचा लाभ घेऊ शकतात. विद्यार्थी सर्व प्रकारच्या सरकारी आणि खाजगी शिष्यवृत्तीसाठी पात्र आहेत. याबरोबर विभाग वैयक्तिक मार्गदर्शन, करिअर मार्गदर्शन आणि प्लेसमेंट प्रदान करते.

#### ११. हा अभ्यासक्रम इंटर्नशिप प्रोग्रामच्या संधी देतो का?

उत्तर: हो, हा अभ्यासक्रम संपूर्ण भारतातील विविध क्षेत्रात २ महिने उन्हाळी इंटर्नशिप आणि १ महिन्याच्या ब्लॉक प्लेसमेंटची सुविधा देतो. आमच्या अनेक विद्यार्थ्यांसाठी त्यांचा अभ्यासक्रम पूर्ण झाल्यानंतर ह्या सुविधेचे रुपांतर नोकरीत झाले आहे.

